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Summary

The presented thesis is focused on the Role Playing Games (RPGs). These games

developed from strategic war games in 70's in the USA, where they immediately gained

a huge popularity and expanded to other countries. In the Czech Republic the first RPG

called Draci doupe was published in 1990. In spite of robust expansion of these games,

there is just a few scholarly papers about them, especially in the Czech Republic. Here,

we find mainly students' papers, which are enthusiastic and well-oriented in RPGs but

not enough interested in science. This thesis aspires on scientific framing of RPGs.

There are many appealing topics in the RPGs - e.g. cooperation between

players, collective construction of game world and events, personality traits of heroes

played by players and their relationship to players' identities. In our research we adopt

the approach of cultural-historical psychology from Vygotskij, Leontjev and Engestrom,

and therefore we focused on the interactions between game participants and on the

artifacts which modulate these interactions. Due to the specific structure of the

investigated game group we revealed an educational relationship between the players

and Game Master, we concentrated on this relationship and tried to analyze it.

We revealed the meaning as the main topic in RPGs. We describe the playing as

a process of decoding the game objects' meanings that have been encoded by Game

Master. For the proper decoding players use artifacts, which are shared with Game

Master. We identified three types of artifacts using in RPGs: rules, metagaming and

genre.

We analyzed how our players-beginners decode the meanings of game objects

and revealed that they gained this competence during the playing. We distinguish three

levels of meaning's decoding (object recognition; recognition of object's meaning;

search for meaning) and describe players' skills on each of these levels.

In discussion we speculate about the role of Game Master in the players'

meaning skills growth.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá hrami na hrdiny (RPG). Jedná se relativně ohraničenou

skupinu her s výraznými určujícími znaky a poměrně širokou hráčskou základnou. Hry

na hrdiny existují ve světě od sedmdesátých let 20.století, u nás byla první hra vydána

počátkem let devadesátých. Tyto hry představují zdárně se rozvíjející oblast zábavního

průmyslu. Podle odhadů společnosti, která vydala úplně první hru na hrdiny Dungeons

and Dragons {DnD), se roční obrat v této oblasti pohybuje okolo dvou miliard

amerických dolarů. Podle téhož zdroje hraje DnD každý měsíc asi 2,5 miliónu lidí.

České nakladatelství Altar odhaduje, že počet aktivních hráčů v ČR je v současnosti asi

6000Navzdory tomuto faktu je hrám na hrdiny věnována poměrně malá pozornost

laické i odborné veřejnosti. Musíme však i v tomto směru konstatovat určitý posun,

neboť alespoň počet bakalářských a diplomových prací věnovaných hrám na hrdiny se

stále zvyšuje a v minulém roce se téma objevilo v odborném vědeckém časopise

Československá psychologie2.

Hry na hrdiny stavějí na představivosti a tvořivosti hráčů, na jejich schopnostech

spolupracovat a na schopnostech hrát role. Jeden z hráčů, kterému se říká Game Master,

hru vede. Připravuje a vypráví příběh, na kterém ostatní participují prostřednictvím

svých vytvořených postav (hrdinů). V rámci vytváření tohoto příběhu hráči plní

nejrůznější úkoly vymyšlené Game Masterem, ale jedinečností svého jednání také

vykreslují charaktery hrdinů, za které hrají. Hra je společným konstruováním herní

reality (herního světa a dějů, které se v něm odehrávají) prostřednictvím jazyka.

Již z tohoto naznačení je jasné, že ve hrách na hrdiny se odehrává mnoho

zajímavého a že je to téma přitažlivé pro badatele mnoha zaměření. Většinou se tématu

věnují aktivní hráči, nejčastěji studenti, kteří vycházeje zvláštních zkušeností

zdůrazňují psychologický potenciál těchto her. Jejich úvahy odrážejí hloubku znalosti

tématu a míří k zachycení podstaty her na hrdiny, bohužel se však nesnaží protnout svá

zjištění se zavedenými oblastmi psychologického výzkumu.

Tato práce je pokusem o zasazení her na hrdiny do vědeckého kontextu. V rámci

teoretické části práce se snažíme zarámovat hry na hrdiny do psychologické teorie

činnosti, v rámci empirické části odkrýváme jeden z možných psychologických

1 Údaj z roku 2005 (Vaňková 2005)
2 článek Blinky a Šmahela „Role-playing" hry v kontextu analytické psychologie (2007)
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potenciálů her v tématu učení se významu. Vzhledem k přetrvávající nízké

obeznámenosti s hrami na hrdiny v laické i odborné veřejnosti, úvodní dvě části práce

věnujeme bližsšímu představení těchto her.

1. Co jsou RPG
Anglický výraz role-playing games (RPG) bývá do češtiny nejčastěji překládán jako hry

na hrdiny (někdy také hry s hraním rolí). To samo o sobě naznačuje, že se jedná o

určitý typ hry. Podrobněji se této problematice věnuje ve své bakalářské práci Petr

Janeček a na základě srovnávání RPG a definic her podle Huizingy a Cailloise dospívá

k tomu, že „kulturní fenomén her na hrdiny za hru nepochybně považovat lze" (Janeček,

2002, s. 80). Ohledně bližšího zařazení RPG do existujících kategorizačních systémů

her nepanuje všeobecná shoda. Například Janeček (2002) hovoří o RPG jako o hrách

mimetických a interpretačních. Jennifer Cover ve své diplomové práci poukazuje na

propojenost RPG s deskovými hrami a s tzv. válečnými hrami (war-games), ze kterých

se RPG vyvinuly (viz dále). Někdy také bývají RPG řazeny mezi tzv. pencil-paper

games, tedy hry s tužkou a papírem.

Vzhledem k tomu, že RPG (hry na hrdiny) nejsou v našich podmínkách obecně

známým fenoménem, věnujme se krátce tomu, jak vlastně hraní takové hry vypadá.

1.1. Popis hraní RPG

Hry na hrdiny nejsou nikterak náročné na vybavení nebo prostor. Hráči většinou sedí

kolem stolu nebo na zemi a mají při sobě tužku, papír a hrací kostky. Hry na hrdiny se

obvykle hrají dlouhodobě - několik měsíců až let. Na začátku hraní každé RPG se hráči

rozdělují do dvou rolí. Jeden z nich se stává vedoucím hry, tzv. Game Masterem (GM),

ostatní zůstávají hráči.

1.1.1. Hráč

Úkolem každého hráče je vytvořit podle určitých pravidel fiktivní postavu - hrdinu -

prostřednictvím které bude do hry zasahovat. Každý hrdina má určité vlastnosti (jejichž

kvalita bývá vyjádřena číselně) a také své specifické schopnosti a dovednosti. Hráč

hraje svého hrdinu dlouhodobě (řádově desítky až stovky herních setkání - seancí). Za

každý absolvovaný herní úsek - dobrodružství - získává hrdina body zkušenosti, čímž

se postupně zlepšují jeho vlastnosti a schopnosti a přibývají schopnosti nové.
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Jednotlivé RPG se v systému tvorby a vývoje hrdinů poměrně dost liší.

Nejrozšířenější česká hra Dračí doupě je založena na relativně jednoduchém systému

ras a povolání. Od kombinace rasy (člověk, elf, trpaslík, barbar apod.) a povolání

(válečník, hraničář, zloděj, alchymista, kouzelník) se odvíjí kvalita jednotlivých

vlastností (síla, obratnost, odolnost, inteligence, charisma). Spolu s povoláním pak

hrdina automaticky získává specifické schopnosti a dovednosti (např. dvojitý útok,

stopování, plížení, příprava lektvarů, magie)3.

Pro záznam vlastností, schopností, dovedností, ale třeba také výstroje, výzbroje a

jiného majetku hrdiny slouží hráči tzv. osobní deník hrdiny (ukázka v příloze práce).

1.1.2. Game Master

Úkolem Game Mastera je zjednodušeně řečeno vytvářet příběh. Povaha příběhu

(prostředí, zápletka apod.) závisí na žánru RPG (nejčastěji fantasy) a samozřejmě také

na kulturní vybavenosti a kreativitě Game Mastera. Vždycky je ale příběh vyprávěn

z pozice hráčů, resp. hráče (např. „Vcházíte do jeskyně. Je tu chladno a vlhko. Slyšíte,

jak někde v dálce pomalu kape voda. Rozhlížíte se, ale v šeru, které tu panuje, není

příliš vidět. Najednou uslyšíte ostrý výkřik..."). Hráči do příběhu různými způsoby

vstupují (komentují děj, plánují a realizují akce...), vždy prostřednictvím svých

hrdinů (např. GM: „Najednou uslyšíte ostrý výkřik..." Hráč, který hraje hrdinu

s povoláním hraničáře: „Naslouchám, odkud přesně výkřik přichází." Hráč, který hraje

hrdinu válečníka: „Tasím meč.")


[…]

Potom jsme přišli k sochám. Jedna vypadala taková hlavní. A najednou při zkoumání se
probouzeli ostatní. Šli na nás ta velká se taky probudila ale přemluvili jsme ji aby se
k nám přidala. Zabili jsme ostatní sochy. Ta největší socha taky nevěděla kde je tak jsme
pokecali. Tak se k nám přidala. No a šli jsme dál!
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SEANCE 11

Alathorovo dobrodružství

Když sme vytáhli ven z baráku hrnec zlata, tak sme se zvětšili. Chvíli jsme se radovali a
pak jsme uslyšeli HAHAHA už tě máme ty malej zelenej potížisto! Dva skřeti chytli toho
Luprikána! Utíkali! Běželi jsme za nimi. Před mýtinou jsme se zastavily. Bylo na ní asi
12 skřetů. Luprikána přivázali ke kůlu. Vtrhli jsme tam! Já jsem bacil jednoho skřeta a
ten zemřel. Erbeus a Mramorový princ se do nich pustili s bojovým pokřikem! Mezitím
se jeden skřet rozmáchl na luprikána. Erbeus ho pohotově probodl. Dva skřeti
ohrožovali Adelaine a Legiana (a sovu). Přiběhl jsem tam a oba jsem bacil najednou.
Adelain chtěla seslat kouzlo, ale místo toho jí chytli vlasy! Legian se lekl a začal hasit.
Já mezitím jednoho dodělal, druhý už byl na kolenou. Sova Hedvika taky zkoušela
čarovat ale bohužel chytla taky! Legian se skoro uhonil. Když už je uhasil, vytáhl sem za
(spíš zbytky) vlasy skřeta a brutálně mu probodl hlavu. Bylo po boji. Osvobodili jsme
Luprikána! Mramorák neměl úhony, já také ne, Legian ne, Erbeus ne, Adelain ano (©),
Argi ne, Sova ano (©). Rozvázali jsme Luprikána. Ten nám na oplátku za záchranu dal
5. úroveň!

JDEME HRÁT SHADOWRUN, ALE
NEBOJ SE, Dračí Doupě, DOHRAJEME
TĚ I KDYBY NÁS TO MĚLO STÁT
POHLAVEK!!!

TAK SLIB UJEM

SERVUS

Erbeovo dobrodružství

Vynesli jsme hrnec zlata ve se kterým nám pomohl drak. Vyšli jsme za ohradu a
položili hrnec. Nakonec se nám něco mihlo. Běželi jsme za tím a došli jsme na mýtinu,
kde bylo 12 skřetů a na kůlu byl Luprikán. Tom šel s náma zachránit Luprikána.
Bojovali jsme docela v pohodě a pak jsem se rozběhl na jednoho skřeta a úplně jsem ho
zmasakroval. Odvázali jsme luprikána a šli k ohradě. Tam nás proměnil v normální
podobu a mohli jsme si říct o nějaké přání.

Legianovo dobrodružství

S h r n c e m jsme vyšli ven za ohradu a i s drakem. Za ohradou jsme se zvětšili.
Drak potom odletěl. A my jsme zaslechly ňáký skřeky. Šli jsme za tím. Tam byl ke kůlu
přikovanej luprikán. Chtěli ho zabít. Tak jsme se rozhodli že ho osvobodíme. Pustili
jsme se do boje Erbeus tam vletěl hlava nehlava i s Alathorem. Šel s náma do boje i
Mramorák. Adelain se sovou jim schořeli vlasy tak jsem hasil i bojoval nakonec jsme to
ňák zvládli.
Luprikána jsme osvobodili a dali jsme mu hrnec zlata. On za to z mramoráka udělal
člověka. A povíšil nás. A dal nám každýmu 1 přání.
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SEANCE 11

Alathorovo dobrodružství

Zvolili jsme přání u chauna a šli jsme k řece. Tu sme chtěli přeplavat. Já s Erbeusem
sme tam skočili. Legian se začal pohotově topit. Adelain byla již pod vodou. Já jsem
vytáhl Adelaine, Eneas s Erbeusem Legiana. Ještě několikrát se topily. Nakonec jsme to
přeplavali. Šli jsme do Castellionu. Tam jsme zjistily, že kluk smajlika je v sitotčinci a
smajlika ráno v 10 pověsej! Přemejšlíme

Legíanovo dobrodružství

Od luprikána jsme se vydali k řece. Luprikán nam dal píšťalku, když zapískáme tak on
v lese přijde. Tak jsme šli k řece. Tam jsme se rozhodli, že ji přeplaveme. Za 1. jsme
museli zavolat luprikána. Ten nám přelevitoval věci. Plavání bylo hrozný vůbec mi to
nešlo. Až jsme to přeplavali tak jsme šli dál pospíchali jsme do Casteliona. Došli jsme
tam v 11 h. Hledali jsme smajlika dům. Tam byla jenom jeho žena a babička. Tý ženě
jsme dali to jablko. A potom jsme chvíli pokecali a Adelain zůstala v domě a mi jsme
šli hledat smajlika kde je. Je ve vězení. Šli sme se do hospody najíst. Tam jsme si dali to
nejlepší jídlo a pozvali jsme na hostinu ty ostatní. Potom jsme se i s jídlem vrátili do
smajlikova domu.

Erbeovo dobrodružství

Vydali jsme se k řece a hledali jsme loď. Po chvíli jsme našli kostru lodi, která je
nepoužitelná. Pak jsme přemejšleli, ale nevěděli, co dělat. Pak jsme zavolali Luprikána
a ten nám řekl že bysme to měli přeplavat. A co řekl to jsme udělali. Pak jsme byli na
druhé straně a šly jsme do Castellionu. Stráže nás pustili dovnitř a dali jsme jablko
smajlíkově ženě. Dozvěděli jsme se že bude popraven. Pak jsme šli do hostince a tam
jsme se ládovali.
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