## Kateřina Pekárková: *Mediace významu ve hrách na hrdiny. Diplomová práce. - posudek oponenta*

Těžištěm práce je badatelský zájem o prvních 15 seancí hry *Dračí doupeř*, které diplomandka absolvovala jako *Game Master* pro čtyři chlapce (\* 1995) a jednu dívku (\*1999). Zvláštností její empirické zkušenosti pak zřejmě byl *specifický herní styl* dané skupiny: „*Participace Game Mastera ve hře zkušených hráčů vedla ke snaze napodobovat jejich vyspělý herní styl i při hraní se začátečníky. Od počátku se proto GM snažil vytvářet zajímavé a stále nové zápletky zasazené do širšího kontextu herního příběhu.*“ (s. 34) Jestli se nepletu, měl bych dodat, že házení kostkou a odpovídající výpočty toho, jak dopadnou jednotlivé více či méně standardní typy zápletek - je to, čím je *Dračí doupeř* hrou hazardní. A že tím, jak jsou standardní typy zápletek *zasazené do širšího kontextu herního příběhu*, se hra *Dračí doupeř* stává dramatickou, potažmo poetickou tvorbou. Na poetické tvorbě se v určité alespoň minimální míře musí podílet krom *Game Mastera* i ostatní hráči, aby *příběh* hry byl srovnatelný alespoň s *Člověče nezlob se* či s *Monopoly* - to však není *pokročilé* hraní hry. *Pokročilé* hraní „*spočívá v tom, že Game Master načrtne hráčům nějakou problémovou situaci, kterou pak hrdinové samostatně řeší třeba několik seancí.*“ (s. 83) A k tomuto *hernímu stylu*, k *pokročilemu* hraní, k tomu, aby se hráči podíleli autorsky na *tvorbě dobrodružství*, se diplomandka zřejmě snažila své hráče vést; byť *byla seanci tohoto typu až seance 16*, byť ještě po 46. seanci (diplomandka se svou skupinou stále hraje) si stěžuje na to, že své hráče musí vést *při získávání relevantních informací* (s. 83).

Těžištěm badatelského zájmu o prvních 15 seancí hry je analýza a interpretace jednotlivých seancí z hlediska, troufám říct, *mimořádných* případů porozumění či neporozumění v definici *situace* či dokonce jejich klíčových *objektů* (s. 46 - 79); a jejich následné *shrnutí* v kapitole *Výsledky* (s. 79 - 86).

Autorka na 40 stranách jednak ukazuje, jak úkolem hráčů je vlastně nejdříve porozumět *nártu nějaké problémové situace od Game Mastera* - počínaje třeba tím, že „*opodál něco chlupatého*“ je „*pes pro Alathora, který byl minulou seanci velmi zklamán, že psa ještě nemá*“; konče tím, že „*Ty jo, já vůbec nevím, co máme dělat.*“ nemá být interpretováno jako „*To je nuda...*“ - nýbrž, že „*získávání informací a přemýšlení nad smyslem věcí, které se odehrávají, bude pro hráče dobrodružstvím*“ (s. 47).

Jednak ukazuje, jak se nakonec přípravou různých druhů *hádanek* přece jen dařilo hráče přesvědčovat o tom, že *získávání informací a přemýšlení nad smyslem věcí, které se odehrávají, je dobrodružstvím*, že to je *zápletko širšího kontextu herního příběhu* nabízející srovnatelné potěšení, jako nabízejí standardní typy *zápletek*, které řeší kostka.

Jednak ukazuje, jak se dařilo schopnost hráčů *získávat informace a přemýšlet nad smyslem věcí, které se odehrávají*, přece jen kultivovat - a to s tím, jak se hráči stávali kultivovanější v *pravidlech* (pravidla psaná a nezbytná k řešení standardních zápletek s kostkou), *metagamingu* (pravidla nepsaná a vyplývající ze zvyku ve skupině hráčů) a *žánru* (pravidla psaní fiktivních světů a příběhů určitého druhu „*vepsaná*“ ve sdílených příbězích).

Nakonec, v *Diskusi* (s. 86 - 88), srozumitelně sledovaný *vývoj ke komplexnějším kognitivním strukturám* přihlašuje k determinaci dospělým (vs. *přirozený biologicky daný vývoj CNS*), který dětem zprostředkovává nejen kulturní výzvy, ale i kulturní nástroje k jejich zvládnutí - a to s odkazy na vybrané autory relevantní odborné literatury: *Bereiter, Engeströme, Málková*; resp. *Vygotskij* a *Feuerstein*.

K celku toho, jak diplomandka teoretizovala svá empirická data, by šlo vznést „tisíc a jedno přání“ týkajících se toho, v čem by mohla svou teorii daného jevu zpracovat.

Např. pokud jsou pravidla *pravidel*, *metagamingu* a *žánru* těmi a jedinými *nástroji*, o kterých stojí za to se zmiňovat, neměly by fungovat systematicky ve zmíněné analýze a interpretaci *15 seancí hry?* (Vs. ad hoc; a pak ve shrnujících subkapitolách *Výsledků*, kde jsou tyto kategorie hezky doložené výčty případů). Což není otázka týkající se toho, nakolik si autorkou používané nejrůznější termíny z odborné literatury skutečně zaslouží své místo v její teorii daného jevu, a to díky analytické práci, kterou pro ni odvedou. Ne. Spíše je to otázka toho, zda z pokusu o systematické využití těchto tří nástrojů by nevedlo třeba k tomu, že ještě nějaký srovnatelný *nástroj* v diplomandčině teorii chybí. Jaký?

Tak jen spekulativně, teorii daného jevu by možná šlo rozpracovat též z hlediska *širšího kontextu herního příběhu*, do něhož se diplomandka snažila *zasadit zajímavé a stále nové zápletky*. V jakém poměru jsou tzv. *metaherní kontext* a *kontext herního příběhu* (s. 81) jako *nástroje získávání informace a přemýšlení nad smyslem věci, které se odehrávají*, k vyčleněným třem nástrojům *pravidel*, *metagamingu* a *žánru*? Takže možná nějaký srovnatelný *nástroj* v diplomandčině teorii nechybí, ale jen její teorie by mohla být v tomto aspektu integrovanější; a to i kompozičně, a to i terminologicky?

A když uvažuji o tom, že by šlo vznést „tisíc a jedno přání“ týkajících se toho, v čem by mohla svou teorii daného jevu diplomandka propracovat, tak zároveň uvažuji též o tom, že bych klidně oželel 40 stran *Přílohy 1. Herní situace* (s. 93 - 134) i většinu z toho, co je opsáno do 20 stran prvních třech kapitol *1. Co jsou RPG - 3. RPG v rámci teorie činnosti* (s. 8 - 32).

V celku však soudím, že všem kritériím hodnocení diplomových prací jejího žánru dostala diplomandka v míře dostatečné k tomu, aby byla klasifikována jako výborná.

V Praze 5. 5. 2008

PhDr. Miroslav Klusák, CSc.